s6u 22 franci, pe 6 luni 5 fl. s6u
11 franci; — numeri singuratici se

dau căte cu 10 cr. Diariu politieu, național-economicii si literariu.

Prenumeratiunile se potu face in
modulu celu mai usioru prin assem-
natiunile poștei statului, adresate de
a dreptulu la Redactiunea Diariului

Nr. 29. Sibiiu, 8/20 Aprile 1878. Anulu I.
Romania si Russi’a.

(Urmare.)

III. Intreprins-a Russi’a tote acelea belluri
lungi si crunte din curata simpathia religiosa cătra
poporale subjugate de turci ? Inundat-au trupele
densei totudeauna tierile romanesci din mila si com
pătimire cătra națiunea romanesca ?

Pol. Corr.
aflamu, că cabinetulu Russiei a propusu mai de
curendu gubernului romanescu, câ in loculu punctului
8 alu tractatului de St. Stefano, care concerne tre
cerile trupeloru rusesci intre Bulgari’a si Russi’a,
se inchiaia conventiune formala pe 2 seu mai multi
ani; era conventiunea din 4/16 Aprile 1877 se
aiba valore păna la inchiaierea definitiva
a pacei.

La acelea planuri sucite a le Russiei se dete
indirecte unu respunsu erasi barbatescu prin o
noua interpelatiune forte clara, făcută totu
de dn. Dim. Sturdza in siedinti’a din 4/16 Aprile
a senatului, prin care gubernulu fu intrebatu, că
ce mesuri a luatu seu că va lua facia cu inva-
siunea noua a trupeloru russesci.